
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 42 del  12/04/2017

OGGETTO:  MISURA  "NIDI  GRATIS"  ANNO  SCOLASTICO  2016  2017  PROROGA 
CONSEGNA ISEE

L’anno duemiladiciassette addì  dodici del mese di  aprile alle ore 09:00 nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
BOCCANERA STEFANO
ALBERTONI NADIA
PREVIDI LARA

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Assente 
Assente 
Presente 

Presenti  n. 3     Assenti n. 2     

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig.  SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

 

Copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

Preso atto della Deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 26/04/2004 con la quale è stato 
approvato il Regolamento per l’individuazione della situazione economica equivalente per l’accesso 
alle prestazioni sociali agevolate (I.S.E.E.);

Visto che la normativa sopra richiamata prevede la scadenza unica del 15 gennaio di ogni anno per 
tutti  le  dichiarazioni  I.S.E.E.  (Indicatore  della  Situazione  Economica  Equivalente)  del  nucleo 
familiare anagrafico del richiedente prodotti nel corso del precedente anno; 

Richiamata  la DGC n 41 del 21/04/2016 con cui si dava la possibilità all’utenza di presentare a 
questo comune la nuova dichiarazione ISEE entro il  15 marzo 2017, così da poter accedere alle 
prestazioni  agevolate,  prevedendo  inoltre  la  retroattività  dell’applicazione  della  relativa  tariffa 
agevolata adeguata al nuovo ISEE dal 16/01/2017;

Dato  atto inoltre  che,  veniva  stabilito  che  per  tutti  coloro  che  avrebbero  presentato  l’ISEE 
successivamente la data del 15/03/2017, sarebbe stata applicata la tariffa piena, relativa al servizio 
richiesto, fino all’ultimo giorno del mese di presentazione e la tariffa agevolata dal 1° giorno del mese 
successivo alla data di presentazione dell’ISEE stesso;

Vista la DGR X/5060/2016 “Reddito di Autonomia anno 2016: “Evoluzione del programma e misure 
innovative”  con  la  quale  si  approvano  le  misure  “Bonus  Famiglia”,  “Nidi  Gratis”,  “Voucher 
Autonomia”, “Progetto di Inserimento Lavorativo” e “Esenzione Super Ticket”;

Preso atto che con DGC n. 62 del 24/05/2016 il Comune di Porto Mantovano ha aderito alla proposta 
“nidi gratis” misura valida da maggio 2016 luglio 2017;

Dato atto che il preposto ufficio comunale, vista la suddetta deliberazione di Giunta n.41/2016, che 
prevede la  scadenza  dell’ISEE nel  corso  dell’anno scolastico ha ritenuto  opportuno richiedere  a 
Regione Lombardia se per la misura “nidi gratis” l’ISEE presentato dagli utenti nel corso dell’anno 
2016 per l’a.s. 2016/2017 debba essere ritenuto valido per tutto l’a.s. e quindi fino a luglio 2017 
oppure se si debba osservare la scadenza riportata dal documento del 15/01/2017;

Dato atto che Regione Lombardia  ha risposto che  la  gestione della  scadenza  ISEE deve essere 
regolamentata dalla amministrazione comunale;

Dato atto inoltre che gli utenti beneficiari della misura “nidi gratis” non hanno presentato il nuovo 
ISEE entro la scadenza determinata da questa amministrazione (15/03/2017), in quanto hanno ritenuto 
l’ISEE stesso valido per tutta la durata della misura nidi gratis cioè Luglio 2017;

Ritenuto pertanto opportuno avvisare l’utenza relativamente la necessità di presentare il nuovo ISEE 
e quindi di prorogare, per le motivazioni sopra citate, la presentazione dell’ISEE sino al 15/05/2017;

Copia informatica per consultazione



Visti il D.Lgs. n. 267/2000;

Visti  pareri  favorevoli  espressi  dal  Responsabile  del  Servizio ai  sensi  dell’art.  49 comma 1,  del 
D.Lgs.267/2000,  sulla  proposta  della  presente  deliberazione,  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e 
regolarità contabile;

D E L I B E R A
Di dare atto di prorogare fino al 15/05/2017 la presentazione del nuovo ISEE 2017 da parte degli 
utenti beneficiari della misura “nidi gratis” per le ragioni esposte in parte narrativa.

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 
 SPORTELLO SERVIZI SOCIALI 

OGGETTO: MISURA "NIDI GRATIS" ANNO SCOLASTICO 2016 2017 PROROGA 
CONSEGNA ISEE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 07/04/2017 LA RESPONSABILE DI SETTORE
PUTTINI ANNA KATIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: MISURA "NIDI GRATIS" ANNO SCOLASTICO 2016 2017 PROROGA 
CONSEGNA ISEE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Note: 

Lì, 11/04/2017 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MARASTONI NADIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale

 N. 42 del 12/04/2017

Oggetto:  MISURA "NIDI GRATIS" ANNO SCOLASTICO 2016 2017 PROROGA CONSEGNA 
ISEE. 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 24/04/2017 e sino al 09/05/2017 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 24/04/2017 

IL SEGRETARIO GENERALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale

N. 42 del 12/04/2017

Oggetto:  MISURA "NIDI GRATIS" ANNO SCOLASTICO 2016 2017 PROROGA 
CONSEGNA ISEE. 

Visto l'art.  134 – III  comma del D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 la presente deliberazione pubblicata 
all'Albo  Pretorio  on-line  in  data  24/04/2017 é  divenuta  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
05/05/2017

Porto Mantovano li, 05/05/2017 

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


